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1 ÚVOD

V současné době působím jako instruktorka Jumping. Zkušenosti, které jsem získala při

vedení lekcí, mě ovlivnily při výběru tématu diplomové práce.

Jumping se zařadil mezi velmi vyhledávané pohybové aktivity v oblasti fitness. Obsahem

cvičební jednotky jsou jednoduché sestavy, které se skládají z různých kroků, poskoků, skoků

a jejich kombinací s využitím speciální konstrukce malé trampolíny. V porovnávání se

zumbou, či jinými druhy aerobiku je choreografie jednoduchá. Složitost choreografie je

ovlivněna i použitým nářadím. Lekce Jumping jsou nabízené ve fitness centrech či speciálních

Jumping centrech.

Zakladatelé Jumping doporučují tuto pohybovou aktivitu všem věkovým kategoriím, stejně

jako jedincům trpícím nadváhou. Zakladatelka Svobodová prezentuje Jumping jako aktivitu

aerobního typu, dále uvádí, že Jumping je pohybovou aktivitou, která rozvíjí tělesnou kondici,

funkci kardiovaskulárního a vestibulárního systému.

Jelikož do dnešního dne nebyla vydána žádná odborná publikace řešící problematiku

Jumping, rozhodla jsem se zaměřit svojí diplomovou práci na sledování odezvy organismu na

zatížení v průběhu cvičební lekce Jumping. Samotní zakladatelé vydali pouze stručný sborník

pro instruktory, kde prezentují řadu tvrzení např. o příznivých zdravotních aspektech, přitom

doposud nebyly zpracované žádné výzkumné práce potvrzující či vyvracující jejich tvrzení.

Při řešení práce jsme použili jak kvantitativní, tak kvalitativní metody. Zajímaly nás osobní

názory jedinců, vztahující se k hodnocení instruktorů. Jedná se o krátkou anketu, kterou

vyplní probandi po absolvování všech měření.

Z fyziologického hlediska nás zajímá, jak se projeví změna instruktora na hodnotách srdeční

frekvence za předpokladu, že lekce a hudba jsou totožné. Práce porovnává intenzitu zatížení

během šedesáti dvou minutové lekce, která je monitorována a vyhodnocována

prostřednictvím srdeční frekvence.

Výzkumu se zúčastnilo celkem třicet osm zdravých probandů ve věku osmnáct až třicet let a

čtyři instruktorky, pouze dvacet sedm probandů splnilo podmínky měřitelnosti. Každý

odcvičil celkem čtyři stejné lekce pod vedením čtyř různých instruktorů. Výzkumná část

probíhala v rozmezí měsíce březen až červen 2012.

2 PROBLÉM

Problém, který řešíme v naší práci, spatřujeme v posouzení vlivu instruktora na průběh

srdeční frekvence během šedesáti dvou minutové lekce Jumping (viz příloha č. 5 Audio CD

obsahující použitou skladbu cvičební jednotky). Vliv instruktora na kvalitu, efektivitu a

intenzitu cvičební lekce Jumping. Dále se pokoušíme řešit, zda Jumping odpovídá svým

zatížením aerobní aktivitě. Svobodová (2010) tvrdí, že je Jumping svým obsahem výhradně

aerobní aktivita. Svobodová (2010) dále uvádí, že Jumping rozvíjí tělesnou kondici a funkci

kardiovaskulárního systému.

Výše uvedená tvrzení o přínosu a účinku Jumping, jako pohybové aktivity, mě vedly při

formulaci problému práce a jeho řešení. Jak některé závěry dříve realizovaných šetření u

různých typů aerobiku ukazují, je velmi problematické pohybové aktivity tohoto typu označit

za aerobní. Za aerobní aktivity považujeme takové, které svojí intenzitu zatížení hodnoceno

prostřednictvím odezvy kardiovaskulárního systému, se pohybují v rozmezí 60 – 85 %

maximální srdeční frekvence (SF max), (Skopová a Beránková, 2008). Celkové zatížení

organismu během cvičení ovlivňuje řada činitelů. U některých z nich je dobře dokumentován

jejich vliv např. objem a intenzita cvičení.

Podobně i u cvičebního obsahu či tempa cvičení lze určit jejich souvislost s celkovým

zatížením. Mimo uvedených metodotvorných činitelů zatížení existuje i další, jejichž vliv na

celkové zatížení organismu nebyl popsán. Ve spojení s Jumpingem pak můžeme uvažovat o

výběru hudebního doprovodu, použití nářadí (jeho konstrukce a z ni plynoucí vlastnosti) a

v neposlední řadě i kompetence a osobnost instruktora.

Z praxe můžeme říci, že převážná část klientů hodnotí Jumping jako velmi náročnou

pohybovou aktivitu.

2.1 Vědecké otázky

Předpokládáme, že zde existuje možnost posouzení vlivu instruktora na změnu srdeční

frekvence v průběhu cvičební lekce Jumping. Návrh vědeckých otázek plyne z vyjádření

problému práce. Souhrnně hledáme odpověď, jaká je dynamika srdeční frekvence při cvičební

jednotce Jumping a zda dochází při změně instruktora k odchylkám srdeční frekvence.

Řešením tématu práce, specifikované výše uvedeným problémem, hledáme odpovědi na

následující otázky:

1. Je Jumping charakterem zatížení pohybovou aktivitou s převažujícím aerobním zatížením?

2. Budeme pozorovat změny v dynamice srdeční frekvence cvičenců při změně instruktora?

3 CÍL PRÁCE

Cílem práce je deskripce dynamiky srdeční frekvence v průběhu cvičební lekce Jumping a

sledování vlivu instruktora na zatížení kardiovaskulárního systému.

3.1 Úkoly práce

Ze stanovení cíle práce vyplívají úkoly:

1. charakterizovat jumping jako pohybovou aktivitu, zpracovat teoretická východiska týkající

se problematiky zatěžování kardiovaskulárního systému a hodnocení intenzity cvičební

jednotky

2. připravit pohybový obsah cvičební jednotky Jumping včetně hudebního doprovodu

3. stanovit kritéria hodnocení účinnosti cvičení na kardiovaskulární systém

4. vytvořit dotazníky pro testované osoby

5. připravit a realizovat jednotlivá měření

6. zpracovat získaná data

7. zpracovat dílčí výsledky jednotlivých měření a získané hodnoty vzájemně porovnat

4 METODIKA PRÁCE

Řešením problému práce, obecně vymezeného jako monitorování odezvy organismu na

zatížení, projektované jako zatížení aerobního typu realizováno prostřednictvím kombinace

kvalitativních i kvantitativních metod.

Během cvičební lekce Jumping se sleduje zatížení kardiovaskulárního systému u třiceti osmi

probandů. Průběh zatížení se zaznamenává prostřednictvím sporttesterů značky POLAR typu

RS800CX. Probandi tvoří čtyři skupiny dle pohlaví a věku. Každý z vybraných probandů

absolvuje celkem čtyři cvičební lekce o délce trvání šedesát dva minut, vedené čtyřmi

různými instruktory. U všech skupin ve všech měřených cvičebních jednotkách bude vždy

využita stejná trampolína typu Jumping PROFI (viz obr. 1 a tab. 1).

Obrázek 1 trampolína Jumping PROFI

Tabulka 1 Technické parametry trampolíny

Označení J6H130 PROFI

Tvar Šestihran

Nosnost 100 kg

Hmotnost 13 kg

Komponenty
trubková konstrukce, gumolana, výplet,
jednoosá opěrná řídítka

Probandi, kteří absolvují všechny čtyři lekce, vyplní krátkou anketu. Jedná se o subjektivní

hodnocení všech instruktorů. Anketa hodnotí instruktory, hodnotí organizaci a vedení lekce,

celkový projev a vystupování instruktorů v průběhu cvičební lekce.

Data získaná měřením prostřednictvím sporttesterů zpracujeme v programu Polar Precision

Performance. Záznamy zpracujeme a graficky vyhodnotíme. Od každého probanda, který

splnil podmínky měřitelnosti (tzn., že se zúčastnil všech čtyř měření), získáme celkem čtyři

výsledky. Nakonec instruktory porovnáváme pomocí více kriteriálního hodnocení.

a) kvalitativně - dle výsledků hodnocení z ankety

b) kvantitativně - dle naměřených dat

Efektivita cvičení je vyjádřena prostřednictvím hodnocení:

1. dynamiky srdeční frekvence

2. ankety – pro zjištění vztahů, které souvisí se subjektivním hodnocením instruktorů,

použijeme anketu.

Metody práce

K naplnění cíle práce budeme využívat metody kvalitativní i kvantitativní.

Anketa

Pro zjištění vztahů, které souvisí s názory probandů na instruktory, použijeme dotazník,

nejedná se o standartní dotazník, ale jde o anketu.

Význam ankety může být zejména v zajímavosti odpovědí, které jsou proto obvykle


[…]


Náš výzkum toto tvrzení potvrdil, zjistili jsme, že jedinci do 20 let především muži

vykazovali vyšší maximální srdeční frekvenci oproti skupinám do 30 let, kde byly hodnoty

maximální srdeční frekvence nižší. Ve skupině mužů do 20 let byly naměřeny průměrné

hodnoty maximální srdeční frekvence v rozmezí 180,86 tepů/min až 195,67 tepů/min, u mužů

do 30 let maximální srdeční frekvence pohybovala v rozmezí 165,43 tepů/min až 181,20

tepů/min.

Co se týče průměrných hodnot srdeční frekvence, tyto hodnoty se významně nelišily, u žen do

20 let byly průměrné hodnoty srdeční frekvence v rozmezí 154,22 tepů/min až 159,90

tepů/min. U skupiny žen do 30 let byly průměrné hodnoty srdeční frekvence v rozmezí 149,26

tepů/min až 157,20 tepů/min. U mužů do 20 let byly tyto hodnoty v rozmezí 146,78 tepů/min

až 165,70 tepů/min, u skupiny mužů byly hodnoty průměrné srdeční frekvence v rozmezí

130,57 tepů/min až 151,733 tepů/min.

U některých testovaných jedinců jsme vyhodnotili rozdílné reakce srdeční frekvence, zejména

v začátcích lekce, což mohlo být ovlivněno výše uvedenými faktory.

Výsledky se významně statisticky nelišily, je to dáno především stejnou hudební předlohou a

stejnou cvičební lekcí, kterou všechny instruktorky striktně dodržovaly.

8 ZÁVĚR

Stanovený cíl a úkoly práce byly splněny. Jak některé závěry dříve realizovaných šetření u

různých typů aerobiku ukazují, je velmi problematické pohybové aktivity tohoto typu označit

za aerobní. Za aerobní aktivity považujeme takové, které svojí intenzitu zatížení hodnotí

prostřednictvím odezvy kardiovaskulárního systému, pohybující se v rozmezí 60 – 85 %

maximální srdeční frekvence (SFmax), (Skopová a Beránková, 2008). Na položenou vědeckou

otázku, zda Jumping svým obsahem odpovídá aerobní pohybové aktivitě? Na základě

naměřených výsledků Jumping nepovažujeme za aerobní aktivitu. Z výsledků jednoznačně

vyplývá následující tvrzení a to, že se jedná o pohybovou aktivitu anaerobního typu. Téměř

všichni probandi se nacházeli v pásmu vysoké až maximální intenzity po celou dobu lekce

(viz kapitola 6 Výsledky). Je nutné brát v úvahu fakt, že lekce mohla být sestavená příliš

náročně. Pokud by byla zvolená jiná hudební předloha s pomalejším tempem, je

pravděpodobné, že by se probandi nacházeli v pásmu nižší intenzity.

Na vědeckou otázku týkající se změny srdeční frekvence při změně instruktora odpovídáme,

že se výsledky ze záznamů srdeční frekvence nijak významně nelišily, proto jsme toto

východisko nepotvrdili.

Z výsledků ankety však vyplynulo, že probandi pociťovali jako fyzicky nejnáročnější lekce

vedené instruktorkou K. N. a lekce vedené instruktorkou L. P.

Během našeho měření jsme tedy zjistili, že dochází k přetížení kardiovaskulárního systému.

9 Doporučení pro rozvoj praxe

Monitorování tělesného zatížení pomocí měření srdeční frekvence je v současné době

velmi rozšířené, a to v souvislosti s dostupností spolehlivých monitorů. Monitory srdeční

frekvence lze použít při jakémkoliv sportu. Během lekcí Jumping se sporttestery jeví jako

velmi vhodná diagnostická pomůcka pro zjištění zatížení kardiovaskulární soustavy. Pro

přesné odvození intenzit zátěžových pásem však doporučujeme zjištění individuálních hodnot

SFklid a SFmax. V dnešní době by se měly sporttestery stát součástí všech pohybových aktivit,

jsou velice dostupnou pomůckou pro všechny sportovce. Je dobré, aby měl každý sportující

jedinec přehled o své srdeční frekvenci během zatížení.

Pokud bychom chtěli, aby lekce Jumping odpovídala pohybové aktivitě aerobního typu,

zvolili bychom hudební předlohu s pomalejším tempem. Struktura lekce byla sestavená, dle

doporučení zakladatelů Jumping, kdy byla lekce rozdělena do doporučených pěti částí.

Svobodová (2010) uvádí tuto skladbu lekce, kterou jsme během měření dodržovali.

1. Zahřátí a protažení – Svobodová (2010) tvrdí, že příprava a protažení pohybového a

oběhového systému na následující zátěž je velmi důležitá, dostatečným protažením se snižuje

riziko zranění. Doporučenou dobu rozcvičení autorka neuvádí.

2. Aerobní blok – Svobodová (2010) doporučuje v první části aerobního bloku cvičit bez

opory (bez řídítek), následně zařazovat cviky s oporou. V první části doporučuje hudbu

v tempu 130 – 140 BMP (použití cviků: váha, špička, tep, běh, předkopávání, odskok, nůžky).

Cviky řadíme od jednodušších po složitější, v druhé části doporučuje tempo 160 BMP.

3. Zklidnění – Svobodová (2010) uvádí, že v této části je vhodné použít hudbu tempa 130 až

140 BMP. Doporučuje postupně zklidňovat srdeční frekvenci a cvičit s nízkou intenzitou.

Autorka dále uvádí, že by poloha hlavy neměla klesnout pod úroveň srdce.

4. Posilování - Svobodová (2010) doporučuje v této části posilovat zejména břišní a zádové

svalstvo.

5. Závěrečné protažení – Svobodová (2010) uvádí, že závěrečné protažení by mělo mít

logický postup, cviky by se měly provádět od shora dolů. Autorka doporučuje sladit protažení

s hudbou.
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