Téma diplomové práce je aktuální, zaměřuje se na ověření účinnosti nové zajímavé pohybové aktivity
ovlivňování vybraných složek tělesné zdatnosti v oblasti fitness. Pro program Jumping jsou používány
speciálně upravené malé trampolíny. Lekce Jumping jsou nabízeny ve fitness centrech, jsou
doporučovány jako vhodná pohybová aktivita pro všechny věkové kategorie. Deklarované podmínky
průběhu cvičení a jeho účinky ale nejsou doloženy žádnými ověřenými poznatky. Výzkum provedený v
diplomové práci přináší výsledky, které je možno použít jako odbornou dokumentaci o daném
pohybovém programu.
Z velké šíře literárních pramenů jsou velmi dobře a s nadhledem znalosti problematiky vybrána
teoretická východiska zaměřená na problematiku ovlivňování dynamiky srdeční frekvence, možností
jejího ovlivňování a hodnocení podle vhodně vybraných kritérií. Druhým pohledem je posouzení vlivu
instruktora při realizaci cvičebního programu za předpokladu, že obsah lekce i hudba jsou stejné (čtyři
stejné lekce pod vedením čtyř instruktorů).
Výsledky měření pomocí sportesteru bylo vyhodnoceno u 27 probandů, kteří pro doplnění celkových
informací o jednotlivých instruktorech a o svém vnímání průběhu řízení cvičení vyplnili i anketní
dotazníky. Výsledky jsou přehledně uvedeny v tabulkách, u kterých by pro větší názornost mohl být
doplněn komentář. Rozšíření interpretace zajímavých záznamů zátěže u měření instruktorů by obohatilo
získané zajímavé zkušenosti. Cíl práce a úkoly byly splněny.
Práce je napsána kultivovaným jazykem, logicky postupně zpracovává vybrané téma. Diplomantka
prokázala dovednost zpracovat samostatně na výborné úrovni závěrečnou práci, získané výsledky
(doplněné CD záznamem programu) jsou důležitou informací o daném programu. Závěry jsou
použitelné jak pro obohacení teorie, tak pro vlastní praxi. Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
Otázky k obhajobě:
1) Jakým způsobem je možno upravit program tak, aby odpovídal uváděné „aerobní aktivitě“ a naopak,
jak by bylo možno použít Jumping pro sportovní přípravu (příklady)?
2) Jak se odlišují v účinku skoky bez opory a s oporou?